
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33251 Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2016

Das 10:00 h do dia 16/11/2016 às 17:00 h do dia 18/11/2016  
(horário local)                      
Belém, 14 de novembro de 2016
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS/PA

Protocolo: 120130

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 833 de 14 de novembro de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Memorando 027/2016 – GBio/DGBio/
IDEFLOR-Bio
RESOLVE:
Autorizar o afastamento das servidoras: Nívia Glaucia Pinto 
Pereira, matrícula n°.57175336 e Cláudia Maria Carneiro 
Kahwage, matrícula n°.57197159, no período de 16 a 
18/11/2016, com destino a Santa Inês/MA. Objetivo: refl etir 
em ações de conservação das espécies ameaçadas de extinção 
propostas pela GBio, ações GSBio e DGBio, no que se refere a 
criação de UC no entorno da TI Alto Rio Guamá. As despesas de 
viagem serão de responsabilidade do ICMBio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 120232

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E 
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E MÁRCIA JOANA 
SOUZA MONTEIRO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL
PRAZO: 10.11.2016   a  09.11.2017
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADO 
EM 03/11/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 2016/386216, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 120080

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
A publicação do dia 05 de abril de 2016, às págs. 56 do DOE nº 
33101, na seção “OUTRAS MATÉRIAS”:
ONDE SE LÊ: EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO 
Nº 002/2016,
LEIA-SE: EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO Nº 
001/2016.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 120058

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 044/2016.
PARTES: IDEFLOR-BIO e NASCIMENTO E CARDOSO SERVIÇOS E 
PROJETOS LTDA – ME
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto nº 5450/05, Lei 
Estadual nº 6.474/2002 e Decreto nº 199/2003, pregão eletrônico 
nº 25/2016 – IDEFLOR-BIO, proc. Adm. Nº 2016/345695.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, 
HIGIENIZAÇÃO, DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS E DOS BENS 
MÓVEIS, BEM COMO NA PARTE EXTERNA DA SEDE DO IDEFLOR-
BIO;
VALOR: R$ 312.603,01(trezentos e doze mil seiscentos e três 
reais e um centavo);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 
18.122.1297.8338.0000;
Fonte de Recursos: 0656 - Elemento de Despesa: 3.33.90.37.
VIGÊNCIA: 04/11/2016 a 03/11/2017
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO: EDILSON NAZARÉ 
PAMPLONA GAYOSO JUNIOR, Mat. 57216296 – IDEFLOR-BIO.

THIAGO VALENTE NOVAES
IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE
ADRIANY BRAGA CARDOSO
NASCIMENTO E CARDOSO SERVIÇOS E PROJETOS LTDA – ME
CONTRATADA

Protocolo: 120101

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 069/2014
PARTES: IDEFLOR-BIO e IMPREENSA OFICIAL DO ESTADO 
DO PARÁ - IOE
FUNDAMENTO LEGAL: alínea “b” e § 1º do art. 65 da Lei 
8.666/93, e em cumprimento ao permissivo na cláusula segunda 
do contrato original.
OBJETO: aditar o valor original pactuado em 25%, de 
acordo com as prerrogativas da Lei 8.666/93 e suas 
alterações;
VALOR: R$ 9.000,00 (nove mil reais)
JUSTIFICATIVA: permitir a continuidade dos serviços 
contratados, garantindo o desenvolvimento das atividades do 
IDEFLOR-BIO, e o cumprimento das obrigações legais deste 
Instituto.
OBS: todas as demais cláusulas do contrato original 
permanecerão constantes e vigentes.
THIAGO VALENTE NOVAES
IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATADA

Protocolo: 120106

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 36/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de materiais de construção civil, produtos utilizados na 
cobertura dos barracões, estruturas anexas aos viveiros fl orestais 
e, que servirão para armazenar os insumos, equipamentos e 
auxiliar a produção de mudas de acordo com a especifi cação no 
anexo I termo de referência  do Edital.
Entrega do Edital: 28/11/2016
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/11/2016
Hora da Abertura: 15:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 120107
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 33/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de materiais elétricos, produtos utilizados para a montagem do 
sistema de hidráulico e funcionamento do sistema de irrigação 
para os viveiros fl orestais, a serem montados em cada localidade 
benefi ciada com a implantação dos projetos em execução pelo 
Instituto, em parceria com demais órgãos governamentais e 
entidades afi ns, de acordo com a especifi cação  no anexo I termo 
de referência  do Edital.
Entrega do Edital: 28/11/2016
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/11/2016
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 120112
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 35/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de materiais plásticos, produtos utilizados para acelerar a 
germinação de sementes e facilitar o transporte das mudas que 
serão produzidas nos viveiros fl orestais, a serem montados em 
cada localidade benefi ciada com a implantação dos projetos 
em execução pelo Instituto, em parceria com demais órgãos 
governamentais e entidades afi ns, de acordo com a especifi cação 
no anexo I termo de referência  do Edital.
Entrega do Edital: 28/11/2016
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/11/2016
Hora da Abertura: 12:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 120113

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.826 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016
Objetivo: Apoio na conclusão dos módulos de Formação de 
Agentes Ambientais Comunitários na Comunidade Português 
no entorno da unidade de Conservação Estação Ecológica do 
Grão-Pará, para estimular e fortalecer os atores sociais locais e 
incentivar sua participação na gestão da UC.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/449554, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Santarém/Faro-Pa
Período: 21/11 a 08/12/2016 – 17,5 (dezessete e meia) diárias
Servidor: 57215770 - Joanísio Cardoso Mesquita - Gerente de 
Unidade de Conservação
Ordenador: Thiago Valente Novaes
PORTARIA Nº.827 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016
Objetivo: Acompanhamento da aplicação de formulário para 
levantamento de dados dos pescadores no referido município; 
Participação na reunião do Conselho Gestor do Mosaico Lago 
de Tucuruí; Reunião com a equipe técnica do Mosaico lago de 
Tucuruí.
Fundamento legal: conforme o processo nº.2016/443097, 
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Tucuruí-Pa
Período: 22 a 26/11/2016 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
55585772 - Jossandra Carvalho da Rocha Pinheiro - Técnica em 
Gestão de Pesca e Aquicultura
Ordenador: Thiago Valente Novaes
PORTARIA Nº. 828 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016
Objetivo: Realizar a prática de produção de substrato para mudas 
em tubetes e em sacos plásticos, defi nir arranjo agrofl orestal e 
identifi car através de demarcação de ponto de GPS, a área que 
será mecanizada, nas colônias Nazaré e São Sebastião
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/446622 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Paragominas - Pa
Período: 20 a 25/11/2016 – 5,5 (cinco e meia) diária
Servidor: 5891267 - Hanoica Jenings Caceres - Gerente Técnico/
Biólogo - 57189985 - Karina dos Santos Cardoso - Gerente
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes
PORTARIA Nº. 832 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016
Objetivo: Conduzir o veículo ofi cial para transporte de servidores 
em atividade institucional no referido município.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/461874 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Acará - Pa
Período: 16 a 17/11/2016 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
5923530 - Weliton Carlos Ramalho - Motorista
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes
PORTARIA Nº. 830 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016
Objetivo: Realizar a prática de produção de substrato para mudas 
em tubetes e em sacos plásticos, defi nir o arranjo agrofl orestal e 
identifi car através de demarcação de ponto de GPS, a área que 
será mecanizada, nas Colônias Nazaré e São Sebastião.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/446599, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Marabá - Pa
Destino: Paragominas - Pa
Período: 20 a 25/11/2016 – 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor: 57204725 - Cleberson da Silva Salomão - Gerente de 
Escritório Regional/ ER-Carajás-Engenheiro Florestal - 57200772 
- Emmanuell Carrolo Sobrinho -  Téc. Gestão Ambiental.
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes
PORTARIA Nº. 831 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016
Objetivo: Acompanhar e orientar a entrega do calcário no 
referido município, a ser aplicado nas áreas selecionadas dos 
agricultores contemplados do PA Benedito Alves Bandeira, parte 
integrante do Projeto Prosaf.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/461863 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Acará - Pa
Período: 16 a 17/11/2016 – 1,5 (meia) diária
Servidor: 5891267 - Hanoica Jenings Caceres - Gerente Técnico/
Biólogo
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes
PORTARIA Nº. 829 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016
Objetivo: Conduzir o veículo ofi cial para transporte de servidores 
em atividade institucional no referido município.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/446609 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Paragominas - Pa
Período: 20 a 25/11/2016 – 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor:
5923530 - Weliton Carlos Ramalho - Motorista
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 120104


